
DECIZIA CONSILIULUI

din 1 ianuarie 2007

de numire a membrilor bulgari și români ai Comitetului Economic și Social European

(2007/3/CE, Euratom)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 259,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a
Energiei Atomice, în special articolul 167,

având în vedere Actul privind condițiile de aderare la Uniunea
Europeană a Republicii Bulgaria și a României și adaptările
tratatelor pe care se întemeiază Uniunea Europeană, în special
articolele 12 și 48,

având în vedere propunerile din partea guvernelor Republicii
Bulgaria și României,

având în vedere avizul Comisiei,

întrucât:

(1) Membrii Comitetului Economic și Social European au
fost numiți, pentru perioada 21 septembrie 2006-20
septembrie 2010, prin deciziile 2006/524/CE,
Euratom (1), 2006/651/CE, Euratom (2) și 2006/703/CE,
Euratom (3) ale Consiliului.

(2) În urma aderării Republicii Bulgaria și a României la
Uniunea Europeană, Comitetul Economic și Social
European trebuie completat prin numirea unui număr
de douăzeci și șapte de membri, reprezentanți ai dife-
ritelor părți componente cu caracter economic și social
ale societății civile,

DECIDE:

Articolul 1

Persoanele ale căror nume și funcții figurează în anexă sunt
numite membri ai Comitetului Economic și Social European
pentru perioada care se încheie la data de 20 septembrie 2010.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării sale.

Prezenta decizie se aplică de la 1 ianuarie 2007.

Adoptată la Bruxelles, 1 ianuarie 2007.

Pentru Consiliu
Președintele

F.-W. STEINMEIER

ROL 1/6 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 4.1.2007

(1) JO L 207, 28.7.2006, p. 30.
(2) JO L 269, 28.9.2006, p. 13.
(3) JO L 291, 21.10.2006, p. 33.



ANEXĂ

REPUBLICA BULGARIA

Ms Milena ANGELOVA
Executive Director of the Bulgarian Industrial Capital Association

Prof. Nansen BEHAR, PhD
Member of the Managing Board of the Union for Private Economic Enterprise

Mr Bojidar DANEV
Chairman of the Bulgarian Industrial Association

Mr Plamen DIMITROV
Vice President of the Confederation of Independent Trade Unions in Bulgaria

Mr Liubomir HADJIYSKI
Deputy Chairman of the Economic Commission at the Bulgarian Union of Private Entrepreneurs „Vuzrazdane”

Dr Jeliazko HRISTOV
President of the Confederation of Independent Trade Unions in Bulgaria

Mr Dimitar MANOLOV
Vice President of the Confederation of Labour „Podkrepa”

Mr Veselin MITOV
Head of the International Policy Department of the Confederation of Labour „Podkrepa”

Ms Donka SOKOLOVA
Representative of the Democratic Union of Women

Ms Ludmilla TODOROVA
Representative of the Bulgarian Farmers Association

Ms Andriana TOSHEVA
Executive Director of the Confederation of Employers and Industrialists in Bulgaria

Mr Plamen ZAHARIEV
Representative of the National Council of and for People with Disabilities

ROMÂNIA

Mme Lavinia ANDREI
Fonction exercée: Président,
Fondation Terra Mileniul IU

Mme Ana BONTEA
Fonction exercée: Directrice du Département Juridique et Dialogue Social,
Conseil National des Petites et Moyennes Entreprises Privées de Roumanie

M. Petru Sarin DANDEA
Fonction exercée: Vice-président,
Confédération Nationale Syndicale „CartelALFA”

M. Dumitru FORNEA
Fonction exercée: Chef du Département Relations Internationales,
Confédération Syndicale Nationale MERIDIAN

M. Minel IVAȘCU
Fonction exercée: Vice-président,
Bloc National Syndical

M. Eugen LUCAN
Fonction exercée: Président,
Association Angel

M. Mihai MANOLIU
Fonction exercée: Secrétaire Général,
Alliance des Confédérations Patronales de Roumanie

M. Radu NICOSEVICI
Fonction exercée: Président,
Association Academia de Advocacy

RO4.1.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 1/7



M. Marius Eugen OPRAN
Fonction exercée: Président, Exécutif
Union Générale des Industriels de Roumanie - 1903 (UGIR - 1903)

M. Cristian PARVULESCU
Fonction exercée: Président,
Association Pro Democratia

M. Marius PETCU
Fonction exercée: Président,
Confédération Nationale des Syndicats Libres de Roumanie - FRĂȚIA

M. Aurel Laurențiu PLOȘCEANU
Fonction exercée: Vice-président,
Association Roumaine des Entrepreneurs de Bâtiments

M. Sabin RUSU
Fonction exercée: Secrétaire Général,
Confédération des Syndicats Démocratiques de Roumanie

M. Ionut SIBIAN
Fonction exercée: Directeur exécutif,
Fondation pour le Développement de la Société Civile

M. Ștefan VARFALVI
Fonction exercée: Président,
Association Permanente UGIR

ROL 1/8 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 4.1.2007


